
MUNICIPIO -  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2016- 309.0 .0 . - 111

L 'anno  2016  i l  g io rno  26  del  mese  di  Set tembre  la  sot tosc r i t t a  
Dot t . s sa  Barbon i  Simonet ta  in  qual i t à '  d i  Segre ta r i o  Genera le  de l  
Munic ip i o  Levante ,  ha  adot ta t o  la  Determinaz ione  Di r i genz ia l e  d i  
segu i t o  r i po r t a t a .

OGGETTO  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PASSEGGIATA A  MARE ANITA  GARIBALDI  A  GENOVA NERVI  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO  LEVANTE.  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ IMPRESA 
I .CO.STRA S.R.L .   AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  A)  DEL 
D.LGS.  50/2 016.  
CUP B34H16000720001  CIG  ZCB1B18216.

Adot ta t a  i l  26/09 /2016
Esecut i va  dal  03/10 /2016

26/09 /2016 BARBONI SIMONETTA

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



MUNICIPIO -  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2016- 309 .0 . 0 . - 111

OGGETTO: LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA PASSEGGIATA A  MARE ANITA  GARIBALDI  A  GENOVA NERVI  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE.  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA 
I .CO.STRA S.R.L .   AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  A)  DEL 
D.LGS.  50 /2016 .  
CUP B34H16000720001   CIG  ZCB1B18216 .

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base  de l l e  funz i o n i  a t t r i b u i t e  a i  Dir i g e n t i  da l  
T.U .O .E .L .  D.Lgs .  18  agos t o  2000 ,  n .  267 ,  e  ss .mm. i i . ,  e  dag l i  
a r t t .  77  e  80  de l l o  Sta t u t o  de l  Comune  d i  Genova  app rova t o  con  De-
l i b e r a z i o n e  de l  Cons i g l i o  Comuna l e  n .  72  de l  12 .06 . 2 000 ,  e  
ss .mm. i i . ;

VISTI:

-  i l  D.Lgs .  30  marzo  2001 ,  n .  165 ,  e  ss .mm. i i . ,  ed  in  par t i c o l a r e  
l ’ a r t .  4  comma 2 ,  16  e  17   re l a t i v i  a l l e  funz i o n i  d i r i g e n z i a l i ;

-  g l i  a r t t .  107 ,  153  e  183  de l  D.Lgs .  267 /2000  e  ss .mm. i i . ;

-  i l  D.Lgs .  18  apr i l e  2016 ,  n .  50  “At t u a z i o n e  de l l e  d i r e t t i v e  
2014 /23 /UE ,   2014 /24 /UE  e  2014 /25 /UE  per  i l  r i o r d i n o  de l l a  di s c i -
p l i n a  vigen t e  in  mate r i a  d i  con t r a t t i  pubb l i c i  re l a t i v i  a  l avo r i ,  
se rv i z i  e  fo rn i t u r e ” ;

-  i l  D.P .R .  5  o t t o b r e  2010 ,  n .  207  “ Rego l amen t o  d i  esecuz i o n e  ed  
a t t u a z i o n e  de l  dec r e t o  l eg i s l a t i v o  12  apr i l e  2006 ,  n .  163  “Cod i c e  
de i  con t r a t t i  pubb l i c i  re l a t i v i  a  l avo r i ,  se rv i z i  e  fo rn i t u r e  in  
a t t u a z i o n e  de l l e  d i r e t t i v e  2004 /17 /CE  e  2004 /18 /CE” ,  per  l e  par t i  
anco r a   in  vigo r e   f i no  a l l ’ a d o z i o n e  deg l i  a t t i  a t t u a t i v i  prev i s t i  
da l  D.Lgs .  n .  50 /2016 ;

-  i l  Rego l amen t o  Comuna l e  su l l ’O r d i n amen t o  deg l i  Uff i c i  e  de i  Ser -
v iz i  –  Par t e  I  –  approva t o  con  Del i b e r a z i o n e  de l l a  Giun t a  Comuna l e  
n .  1121  de l  16 .07 . 1 998 ,  e  ss .mm. i i . ,  ed  in  par t i c o l a r e  i l  Ti t o l o  
I I I  -  “Funz i on i  d i  d i r e z i o n e  de l l ’ E n t e ” ;

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



-  i l  Rego l amen t o  d i  Contab i l i t à ,  app rova t o  con  de l i b e r a z i o n e  d i  
Cons i g l i o  Comuna l e  n .  34  de l  04 /03 / 1 996  ed  in  par t i c o l a r e  l ’ a r t .  
22  commi  6  e  7  re l a t i v i  a l l a  compe t en z a  ges t i o n a l e  de i  Dir i g e n t i  
re s pon s a b i l i  de i  se rv i z i  comuna l i ,  u l t ima  modi f i c a  con  de l i b e r a -
z ione  de l  Cons i g l i o  Comuna l e   n .  15  de l  12 /04 / 2 016 ;

-  i l  Rego l amen t o  a  d i s c i p l i n a  de l l ’A t t i v i t à  Cont r a t t u a l e ,  approva -
to  con  de l i b e r a z i o n e  de l  Cons i g l i o  Comuna l e  n .  20  de l  28  apr i l e  
2011 ;

-  l a  de l i b e r a z i o n e  d i  Cons ig l i o  Comuna l e  n .  30 de l  18 .05 . 2 016  con  
l a  qua l e  sono  s t a t i  app rova t i  i  Document i  Prev i s i o n a l i  e  Prog r am -
mat i c i  2016 /2018 ;

-  l a  de l i b e r a z i o n e  de l l a  Giun t a  Comuna l e  n .  123  de l  23 /06 / 2 016  con  
l a  qua l e  è  s t a t o  app rova t o  i l  Piano  Esecu t i v o  d i  Ges t i o n e  2016 ;

    ACCERTATO che  i  pagamen t i  conseguen t i  a l  pre s e n t e  provved imen -
to  sono  compa t i b i l i  con  i  re l a t i v i  s t an z i amen t i  d i  cas s a  de l  b i -
l anc i o  e  con  l e  rego l e  d i  f i n an z a  pubb l i c a ;

       RICHIAMATO i l  Provved imen t o  de l  Sindaco  n .  233  de l  17  gi -
ugno  2015 ,  con  i l  qua l e  è  s t a t o  conf e r i t o  a l l a  so t t o s c r i t t a  l ’ i n -
ca r i c o  d i  Segre t a r i o  Genera l e  de l  Munic i p i o  Levan t e ;

PREMESSO:

-  che  sono   in  cor s o  d i  rea l i z z a z i o n e   l avo r i  d i  manuten z i o n e  
s t r a o r d i n a r i a  a l l e  panch i n e  ed  ad  a l cun i  t r a t t i  di  r i ngh i e r a  de l l a  
pas s egg i a t a  a  mare  Ani t a  Gar ib a l d i  a  Genova  Nerv i ;

-  che  l a  pas s egg i a t a  è  un  perco r s o  di  preg i o  ed  in t e r e s s e  c i t -
t ad i n o  ne l l ’ amb i t o  de l  t e r r i t o r i o  de l  Munic i p i o  Levan t e ,  e  neces -
s i t a  d i  u l t e r i o r i  in t e r v e n t i  d i  manutenz i o n e  s t r a o r d i n a r i a  su l l a  
pav imen t a z i o n e ,  che  r i s u l t a  in   s t a t o  d i  pa r t i c o l a r e  deg rado ,  a l  
f i n e  di  e l im i n a r e  r i s c h i  per  gl i  u t i l i z z a t o r i  e  cond i z i o n i  nega t i -
ve  per  l a  f ru i b i l i t à  deg l i  spaz i ,  sop r a t t u t t o  per  quan t o  r i gu a r d a  
l e  t ema t i c h e  l ega t e  a l l a  s i cu r e z z a ;

DATO ATTO:

-   che  t r a  g l i  in t e r v e n t i  f i n an z i a t i  in  adempimen to  a  quan t o  s t a -
b i l i t o  da l l a  Legge  n .  296 /2006  ar t .  1  comma 1302  r i s u l t a v a  in s e r i -
to  l ’ i n t e r v e n t o  d i  manutenz i o n e  s t r a o r d i n a r i a  e  d i  recupe r o  am-
bien t a l e  de i  Parch i  e  de l l a  Pass egg i a t a  d i  Nerv i  sudd i v i s o  in  2  
lo t t i ;

-  che  i  l avo r i  d i  cu i  sop r a  sono  s t a t i  appa l t a t i  ed  u l t ima t i  e  che  
r i s u l t a n o  economie  der i v a n t i  da i  r i b a s s i  d i  gar a ;

-  che  con  a t t o  da to r i a l e  pro t .  n .  241753  de l  13 /07 / 2 016 ,  a l l e g a t o  
par t e  in t e g r a n t e  a l  pre s en t e  provved imen t o ,  i l  Dir i g e n t e  de l  Se t -
to r e  Opere  Pubb l i c h e  B de l l a  Direz i o n e  Lavor i  Pubb l i c i  ha  au to r i z -
za t o  i l  Segre t a r i o  Genera l e  de l  Munic i p i o  Levan t e  a  d i s po r r e  di  
quo t a  par t e  de l  f i n an z i amen t o  per  l ’ impo r t o  comple s s i v o  d i  Euro  

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



44 .450 , 0 0  da  u t i l i z z a r e  per  g l i  in t e r v e n t i  manuten t i v i   lungo  la  
pas s egg i a t a  a  mare  Ani t a  Gar ib a l d i ;

CONSIDERATO:

-  che  a l  f i n e  d i  ind i v i d u a r e  l ’ Imp r e s a  a  cu i  af f i d a r e  l a  rea l i z z a -
z ione  deg l i  in t e r v e n t i  di  manutenz i o n e  di  che  t r a t t a s i ,  ne l  r i -
spe t t o  de l l ’ e c o n omi c i t à  de l l ’ a f f i d amen t o  e  de i  pr i n c i p i  d i  conco r -
renz a ,  in  da t a   08 /09 / 2 016  s i  è  procedu t o  ad  ef f e t t u a r e  una  inda -
gine  di  merca t o ,  inv i t a n d o ,  l e  seguen t i  Impre s e ,  a  pre s en t a r e  l a  
prop r i a  mig l i o r e  of f e r t a :

I .CO .STRA  S.R .L .  –  Corso  Tor i no  4 /13   –  16129  GENOVA
SIRCE S.P .A .   –  Piazz a  Borgo  Pi l a  40 /67  – 16129  GENOVA
TECNOTATTI S.R .L .  –  Via  Pucc i n i  7 /1   –  16154  GENOVA

-  che  l a  documen t a z i o n e  re l a t i v a  a  t a l e  indag i n e  d i  merca t o  è  ag l i  
a t t i  deg l i  Uff i c i  de l l ’A r e a  Tecn i c a  de l  Munic i p i o  Levan t e ;

-   che  l e  of f e r t e  pervenu t e  sono  r i s u l t a t e  l e  seguen t i :

Impre s a   I .CO .STRA  S. r . l .    pe r  un  impor t o  d i  Euro  180 ,00 /mq   o l -
t r e  I .V .A . ;
Impre s a  SIRCE  S.p . a .  per  un  impor t o  d i  Euro  195 / mq  o l t r e  I .V .A . ;

-  che  l ’ Imp r e s a  TECNOTATTI  S. r . l .  ha  comuni c a t o  di  non   par t e c i p a -
re  a l l ’ i n d a g i n e  d i  merca t o ;

-  che  per t a n t o  è   r i s u l t a t a  mig l i o r e  of f e r e n t e  l ’ Imp r e s a  I .CO. -
STRA.  S. r . l .   che  con  la  prop r i a  of f e r t a ,  che  s i  a l l e g a  par t e  in -
t eg r a n t e  a l  pre s en t e  provved imen t o ,  s i  è  impegna t a  ad  esegu i r e  gl i  
in t e r v e n t i  di  manutenz i o n e  s t r a o r d i n a r i a  a l l a  pav imen t a z i o n e   de l -
l a  pas s egg i a t a  a  mare  Ani t a  Gar ib a l d i  a  Genova  Nerv i ,  ne l  t e rm in e  
d i  45  g io r n i  na tu r a l i  e  cons ecu t i v i  da l l a  da t a  d i  cons egna  de i  l a -
vor i  e   a  tu t t e  l e  cond i z i o n i  ed  one r i  ind i c a t i  ne l  documen to  “De -
sc r i z i o n e  in t e r v e n t i  e  cond i z i o n i  d i  esecuz i o n e ”   cons e r v a t o  ag l i  
a t t i  deg l i  Uff i c i ;

-  che  l ’ o f f e r t a  pre s en t a t a  da l l ’ Imp r e s a  I .CO .STRA.  S. r . l .  d i  Euro  
180 /mq  ol t r e  I .V .A . ,  può  r i t e n e r s i  cong ru a ;

-  che  per  ef f e t t o  de l l ’ o f f e r t a  di  cu i  sop r a  l ’ impo r t o  con t r a t t u a l e  
v iene  a  de t e rm i n a r s i  in  Euro  11 .520 , 0 0  (anz i c h é  Euro  11 .634 , 0 0 )  di  
cu i  Euro  500 ,00  per  one r i  de l l a  s i cu r e z z a  ol t r e  I .V .A .  22% per  l a  
rea l i z z a z i o n e  d i   comple s s i v i  64  mq.   d i  pav imen t a z i o n e ;
 

RITENUTO pe r t a n t o  di  po t e r  procede r e  a l l ’ a f f i d amen t o  di r e t t o  
a l l ’ Imp r e s a                                      I .CO.STRA.  S. r . l .  
con  sede  in  Genova  -   Corso  Tor i no  4 /13   P. IVA  03498580103 ,  a i  
sens i  de l l ’ a r t .  36  comma 2  l e t t e r a  a)  de l  D.Lgs .  50 /2016 ,  de i  l a -
vor i   d i  manuten z i o n e  s t r a o r d i n a r i a  di  che  t r a t t a s i  per  un  impor t o  
con t r a t t u a l e  d i  Euro  11 .520 , 0 0   o l t r e  Euro  2 .534 , 4 0   per  I .V .A .  
22% e  qu ind i  per  comple s s i v i  Euro  14 .054 , 4 0 ;

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



           PRESO ATTO:

-  che  i l  Codic e  Unico  d i  Proge t t o  ( CUP)  è  B34H16000720001  ment r e  
i l  Codic e  Iden t i f i c a t i v o  Gara  ( CIG)  è  ZCB1B18216;

DETERMINA

1)  di  app rova r e  i  l avo r i  di   manuten z i o n e  s t r a o r d i n a r i a  a l l a  pav i -
mentaz i o n e  de l l a  pas s egg i a t a  a  mare  Ani t a  Gar ib a l d i  a  Genova  Ner -
vi ;  

2)   d i  af f i d a r e ,  per  l e  mot iv a z i o n i  in  premes s a ,  l a  rea l i z z a z i o n e  
deg l i  in t e r v e n t i  cu i  a l  pun to  1) ,  a i  sens i  de l l ’ a r t .  36  comma  2  
l e t t .  a)  de l  D.Lgs .  n .  50 /2016  a l l ’ Imp r e s a  I .CO.STRA  S. r . l .   con  
sede  in  Genova  -   Corso  Tor i no  4/13   P. IVA 03498580103  (cod .  ben f .  
47068 )  a  tu t t e  l e  cond i z i o n i  ed  one r i  ind i c a t i  ne l  documen to  “De -
sc r i z i o n e  in t e r v e n t i  e  cond i z i o n i  d i  esecuz i o n e ”  e  per  un  impor t o  
con t r a t t u a l e    d i  Euro  11 .520 , 0 0   o l t r e  Euro  2 .534 , 4 0  per  I .V .A .  
22% e  qu ind i  per  comple s s i v i  Euro  14 .054 , 4 0 ;  

3)  di  s t ab i l i r e  pe r  l a  rea l i z z a z i o n e  deg l i  in t e r v e n t i  un  t empo  
con t r a t t u a l e  di  g io r n i  45  na tu r a l i  e  cons ecu t i v i  da l l a  da t a  di  
cons egna  de i  l avo r i  ;

4)  d i  mandar e  a  pre l e v a r e  l a  somma  comple s s i v a  d i  Euro  14 .054 , 4 0  
da i  fond i  re impu t a t i  a  Bi l an c i o  2018 ,  a l  cap i t o l o  76254  c .d . c .  
2800 . 8 . 0 5  “Verde  –  Manutenz i o n e  St r a o r d i n a r i a ”  P.D .C .  2 .2 . 1 . 9 . 1 3  
Al t r e  vie  d i  comunic a z i o n e  SIOPE 2102  Vie  di  comuni c a z i o n e  ed  in -
f r a s t r u t t u r e  connes s e   (Crono  1231 )   median t e  r i du z i o n e  de l l ’ i mp e -
gno  2018  180  ed  emis s i o n e  d i  nuovo  IMP.  2018 . 1241  

5)  d i  dar e  a t t o  che  l ’ impo r t o  d i  Euro  14 .054 , 4 0  è  f i n an z i a t o  con  
fondo  Plu r i e n n a l e  v inco l a t o  i s c r i t t o  a  Bi l an c i o  2018 ;

6 )  di  subo rd i n a r e  l ’ e f f i c a c i a  de l  pre s en t e  provved imen t o ,  a i  sens i  
de l l ’ a r t .  32  comma  7  de l  D.Lgs .  50 /2016 ,  a l  pos i t i v o  es i t o  de l  
poss e s s o  de i  pre s c r i t t i  requ i s i t i  in  capo  a l l a  sop r a  c i t a t a  Impre -
sa  af f i d a t a r i a ;

7)  d i  dar e  ino l t r e  a t t o  che  l a  s t i p u l a  de l  con t r a t t o ,  a i  sens i  
de l l ’ a r t .  32  comma 14  de l  D.Lgs .  50 /2016 ,  avve r r à  median t e  cor r i -
spondenza  secondo  l ’ u s o  de l  commerc i o  e  s i  provvede r à  a l l a  sua  re -
g i s t r a z i o n e  in  con fo rm i t à  a l l a  comuni c a z i o n e  de l l a  Staz i o n e  Unica  
Appa l t a n t e  n .  366039  de l  05 /12 / 2 014 ;

8)  di  procede r e  a l l a  d i r e t t a  l i q u i d a z i o n e  de l l a  spes a ,  d ie t r o  pre -
sen t a z i o n e  d i  rego l a r e  fa t t u r a ,  median t e  emis s i o n e  d i  r i c h i e s t a  d i  
manda to  di  pagamen to  Mod.  M1.Rag ,  ne i  l im i t i  di  spes a  di  cu i  a l  
pre s en t e  provved imen t o  a i  sens i  de l l ’ a r t .  54  e  55  de l  Rego l amen t o  
d i  Contab i l i t à ;
 

9)   di  nomina r e  i l  Respons ab i l e  de l l ’A r e a  Tecn i c a  de l  Munic i -
p io  Levan t e ,  Geom.  Andrea  Asse r e t o ,  qua l e  Respons ab i l e  Unico  de l  

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



Proced imen t o ,  a i  f i n i  de i  l avo r i  di  che  t r a t t a s i ,  dando  a t t o  che ,  
ad  ogn i  ef f e t t o  e  per  l e  f i n a l i t à  connes s e  a l l ’ a t t u a z i o n e  de l  pre -
sen t e  provved imen t o ,  lo  s t e s s o  esp l e t e r à  l e  funz i o n i  d i  Respons a -
bi l e  de i  l avo r i ,  anche  a i  f i n i  de l  r i s p e t t o  de l l e  norme  su l l a  s i -
cure z z a  de i  l avo r i  e  sa l u t e  de i  l avo r a t o r i  su i  luogh i  d i  l avo r o ;  

10)  di  demanda r e  a l l ’A r e a  Tecn i c a  de l  Munic i p i o  Levan t e  g l i  adem-
pimen t i  di  compe t en z a ,  l a  d i r e z i o n e  de i  l avo r i  l a  con t ab i l i t à  i  
con t r o l l i  ed  ogn i  incombenza  re l a t i v a  a l l ’ a t t u a z i o n e  e  cor r e t t a  
esecuz i o n e  de i  l avo r i ,  ne i  l im i t i  de l l ’ i mpo r t o  sop r a  ind i c a t o ;

11)  di  dar e  in f i n e  a t t o  che  i l  pre s e n t e  provved imen t o  è  s t a t o  re -
da t t o  ne l  r i s p e t t o  de l l a  norma t i v a  su l l a  tu t e l a  de i  da t i  pe r s on a -
l i .

I l  Segre t a r i o  Genera l e  
de l  Munic i p i o  Levan t e  

Dot t . s s a  Simone t t a  Barbon i

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2016 - 309 .0 . 0 . - 111
AD OGGETTO 
LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA PAVIMENTAZIONE  DELLA 
PASSEGGIATA A MARE ANITA GARIBALDI A GENOVA NERVI NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO  LEVANTE.  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA I.CO.STRA S.R.L.  AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 .  
CUP B34H16000720001   CIG  ZCB1B18216 .

Ai  sens i  e  per  g l i  ef f e t t i  de l l ’ a r t i c o l o  183 ,  comma 7,  D.L.gs  
267 /2000  e  s . s .m  .  s i  appone  v i s t o  di  rego l a r i t à  contab i l e  
at t e s t a n t e  la  coper tu ra  f inanz i a r i a .

I l  Dir i g e n t e  Se t t o r e  Contab i l i t à
[Do t t .  Giovann i  Lib r i c i ]

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



 

Comune di Genova | Direzione Lavori Pubblici | Settore Opere Pubbliche B | 
Via Di Francia, 1 - Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573800 | imarasso@comune.genova.it | www.comune.genova.it | www.visitgenoa.it | 

 

Prot. n. 241753  Addì, 13 luglio 2016 
  
Classificazione:   
Risposta a nota:  
Allegati:  
OGGETTO: Accordo di Programma del 20/03/2007 - Legge 27/12/2006 n. 296 art. 1 c. 1302 - 

LAVORI DI PERFEZIONAMENTO E COMPLETAMENTO FUNZIONALE 
DEGLI INTERVENTI APPROVATI, ATTRAVERSO IL RIUTILIZZO DELLE 
ECONOMIE – Intervento “Parchi e Passeggiata di Nervi” 
Autorizzazione all’utilizzo di quota delle economie da parte del Municipio 
IX Levante  

 
Spett.le 
Municipio IX Levante 
Alla c.a. del Segretario Generale 
Gent.ma Dott.ssa Simonetta Barboni 
 
E,p.c. 
 
All’Assessorato ai Parchi 
Egr. Dott. Italo Porcile 
 
All’Assessorato ai Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Egr. Sig. Giovanni Crivello 
 
Al Direttore di Area 
Gent.ma Arch. Laura Petacchi 
 
LORO SEDI 

 
 
Premesso: 
 

− che, in adempimento a quanto stabilito dalla Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1, c. 1302 
(Legge Finanziaria 2007), in data 20 marzo 2007, era stato sottoscritto uno specifico Accordo di 
Programma tra Ministero delle Infrastrutture, Regione Liguria, Provincia di Genova e Comune di 
Genova, seguito da un Atto Attuativo regolante i rapporti tra le parti; 

− che detto Atto Attuativo prevedeva una ripartizione dei fondi stanziati dalla Legge 
Finanziaria sia per annualità sia per titoli di interventi; 

− che, tra i suddetti titoli, risultava inserito l’intervento di manutenzione straordinaria e di 
recupero ambientale dei Parchi e passeggiata di Nervi, per un importo complessivo di € 
3.784.500,00, suddiviso nelle tre annualità 2009, 2010 e 2011; 
  
 Premesso altresì: 
 

− che con deliberazione della Giunta Comunale n. 476/2009 del 16.12.2009 era stato 
approvato il progetto definitivo del 1° lotto dei lavori di restauro del complesso dei Parchi di Nervi e 
dei fabbricati situati all’interno del Parco “Villa Grimaldi Fassio” nonché il relativo quadro  



 

Comune di Genova | Direzione Lavori Pubblici | Settore Opere Pubbliche B | 
Via Di Francia, 1 - Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573800 | imarasso@comune.genova.it | www.comune.genova.it | www.visitgenoa.it | 

 
 
economico, di importo pari ad € 1.702.900,00, suddiviso nei seguenti stralci: 

− 1° stralcio: “Lavori di restauro del complesso dei Parchi di Nervi”, per una spesa 
complessiva di € 490.000,00; 

− 2° stralcio: “Interventi sui fabbricati situati all’interno del parco di Villa Grimaldi Fassio: 
manutenzione straordinaria Casa del Console”, per una spesa complessiva di € 332.075,00; 

− 3° stralcio: “Interventi sui fabbricati situati all’interno del parco di Villa Grimaldi Fassio – 
Dipendenze 6 e 7”,  per una spesa complessiva di € 778.422,38;  

 
− che con deliberazione della Giunta Comunale n. 231/2012 del 06/09/2012 era stato 

approvato il progetto definitivo del 2° lotto dei lavori di restauro del complesso dei Parchi di Nervi e 
dei fabbricati situati all’interno del Parco “Villa Grimaldi Fassio” nonché il relativo quadro 
economico, di importo pari ad € 2.004.500,00; 

  
 Premesso infine: 
 
− che sia il 1° lotto (suddiviso in tre stralci), sia il 2° lotto dei lavori di recupero ambientale dei 

Parchi di Nervi sono stati appaltati e ultimati; 
  
 Considerato:  
 

− che, a conclusione degli interventi eseguiti nei Parchi di Nervi, risultano economie derivanti 
dai ribassi d’asta; 

− che, con D.D. prot. n. 20718 del 29.12.2015, il Ministero ha provveduto a prorogare di 
ulteriori 12 mesi l’Atto Attuativo del 27.02.2008, fissando la nuova scadenza al 31/12/2016; 

− che, entro la suddetta scadenza, devono essere completati tutti gli interventi – compresi 
quelli finanziati con le economie - e rendicontate le spese relative; 

− che con nota prot. 191478, in data 06/06/2016, il Direttore di Area Arch. Laura Petacchi e la 
sottoscritta, in qualità di RUP degli interventi in questione, hanno sottoposto al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti il programma di utilizzo delle economie; 
 - che l’attuazione del progetto, prima demandata al Settore Parchi e Verde, compete ora al 
Settore Opere Pubbliche B; 
 - che la responsabilità del procedimento è tuttora in capo alla sottoscritta; 
  
 Ritenuto opportuno: 
 
- autorizzare il Municipio IX Levante a disporre di quota parte del finanziamento in oggetto, per 
l’importo complessivo di Euro 44.450,00 (quarantaquattromilaquattrocentocinquanta/00), IVA ed 
ogni onere incluso, da impiegare per interventi manutentivi degli arredi presenti lungo la passeggiata 
Anita Garibaldi, affinché l’attuazione di tali interventi possa essere meglio integrata ed armonizzata 
con altre azioni di riqualificazione della passeggiata di Nervi attuate dal Municipio;  
 

SI AUTORIZZA 
 

 
 
 
 



 

Comune di Genova | Direzione Lavori Pubblici | Settore Opere Pubbliche B | 
Via Di Francia, 1 - Matitone, 3° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573800 | imarasso@comune.genova.it | www.comune.genova.it | www.visitgenoa.it | 

l’utilizzo, da parte del Municipio IX Levante, dell’importo complessivo di Euro 44.450,00 
(quarantaquattromilaquattrocentocinquanta/00), IVA ed ogni onere incluso, per interventi 
manutentivi degli arredi. Il suddetto importo di Euro 44.450,00 è disponibile sui seguenti impegni:  
 
- 2016/777 per €. 10.000,00; 
- 2016/779 per €.   5.000,00; 
- 2018/180 per €. 29.450,00. 
 
 Si precisa che l’autorizzazione tecnica da parte del Provveditorato Interregionale OO.PP. dei 
progetti finanziati con le economie di appalto è tuttora in fase di perfezionamento. 
 
 Cordiali saluti.   
   

Il Dirigente  
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Ines Marasso 
 

(documento firmato digitalmente) 






